Томская область Каргасокский район

Совет Нововасюганского сельского поселения

второго созыва

25.12.2008 г.                                                        Решение                                                    № 86

село Новый Васюган

Об утверждении Положения "Об организации

освещения улиц и установки указателей

с названиями улиц и номерами домов в

с. Новый Васюган".

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Совет Нововасюганского сельского поселения

РЕШИЛ единогласно:

1.   Утвердить Положение "Об организации освещения улиц и установки указателей с  названиями улиц и номерами домов в с. Новый Васюган". (Приложение).

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с порядком обнародования нормативно-правовых актов.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня обнародования.

Председатель Совета

Нововасюганского сельского поселения                                                   А.Р. Керганд

Глава

Нововасюганского сельского поселения                                                   А.Р. Керганд

Приложение к решению № 86
Совета поселения от 25.12.2008 г.

Положение об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов в селе Новый Васюган.

Статья 1. Общие положения .

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" №131-ФЗ от 6.10.2003г., постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", действующим СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение", ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы, Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», Правилами устройства электроустановок,  Указаниями по эксплуатации установок наружного освещения  городов, поселков и сельских населенных пунктов, Уставом муниципального образования Нововасюганское сельское поселение

1.2. Настоящее Положение определяет правила организации освещения улиц и установки информационных указателей с названиями улиц и номерами домов для организаций всех форм собственности и собственников объектов недвижимости в Нововасюганском сельском  поселении.

Статья 2. Участники отношений, регулируемых настоящим Положением.

Участниками являются:

2.1. Совет поселения МО Нововасюганское сельское поселение
2.2. Администрация сельского поселения.
Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления.

3.1. К полномочиям Совета депутатов относится:

3.1.1. Принятие положения об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов в с.Новый Васюган

3.1.2. Установление объема финансирования, необходимого для организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов в с. Новый Васюган

3.1.3. Принятие иных нормативных правовых актов об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов с. Новый Васюган

3.3. К полномочиям Администрации села относятся:

3.3.1. Координация деятельности  предприятий   в области организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов в сельском поселении.

 3.3.2. Утверждение, формирование и созыв совещательных и консультативных органов по вопросам организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
 3.3.3. Разработка и утверждение графика включения и отключения уличного освещения в с. Новый Васюган а также лимит потребления электроэнергии по уличному освещению на территории села.
3.3.4. Контроль за отключением и включением светильников уличного освещения.
3.3.5. Определение количества точек уличного освещения села Новый Васюган

3.3.5. Инвентаризация существующих сетей уличного освещения на территории села Новый Васюган
3.3.6. Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

Статья 4. Организация уличного освещения

4.1. В зависимости от расстояния расположения домов друг от друга принят соответствующий уровень освещения улиц в селе Новый Васюган. В среднем приборы освещения располагаются друг от друга на расстоянии 150 метров.
4.2. Включение вечером и отключение утром уличного освещения в с.Новый Васюган производится     в автоматическом режиме.
4.3. Отказы в работе наружных осветительных установок, связанные с обрывом электрических проводов или повреждением опор, должны устраняться немедленно после обнаружения.
4.4 Расчет электроэнергии по уличному освещению производится по приборам учета,  В случае перехода включения освещения не в автоматическом режиме  включение и выключение освещения  производится  исходя из  количества дней в месяце и количеству часов горения, приведенных в таблице (см. ниже).

	Наименование месяца
	Количество дней
	Количество часов горения

	Январь
	31
	  294.5

	Февраль
	28 (29)
	  196

	Март
	31
	  186

	Апрель
	30
	  150

	Май
	31

	Июнь
	30

	Июль
	31

	Август
	31
	  124

	Сентябрь
	30
	   180

	Октябрь
	31
	  279

	Ноябрь
	30
	  300

	Декабрь
	31
	  325.5

4.5. Техническое обслуживание, капитальный ремонт, реконструкция и строительство сетей уличного освещения села Новый Васюган производится  на основании муниципального контракта , утвержденного Главой муниципального образования Нововасюганское сельское поселение в пределах финансовых средств, предусмотренных в местном бюджете.
4.6. Контроль за строительством, реконструкцией, ремонтом и содержанием уличного освещения осуществляется администрацией сельского поселения в пределах своей компетенции.

Статья 5. Порядок установки указателей с названиями улиц и номерами домов

5.1. Указатели улиц и номерные знаки на фасадах жилых домов и прочих зданий размещаются в соответствии со следующими требованиями:

5.1.1. Указатели с названием улиц совмещены с номерами домов следует устанавливать (закреплять) на стенах со стороны улицы первых и последних домов( зданий) , а также домов (зданий) на перекрестках.
5.1.2. На служебных зданиях муниципальной и государственной и частной собственности закреплять аншлаги названия улиц совмещенные с номерами зданий .
5.1.3. Разработка проекта указателей улиц производится за счет средств местного бюджета;
5.1.4. Номерные знаки и указатели улиц располагать на фасадных стенах домов (зданий) со стороны улиц, обеспечивая хорошую просматриваемость.
5.1.5. Установку, ремонт и содержание указателей улиц и домов производит домовладелец.
5.1.6. Аншлаги (указатели) наименования улицы, устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих сторон здания;
5.1.7. Другое размещение или применение указателей номерных знаков с применением светоотражающей пленки при густой растительности, закрывающей дом или здание, утверждается администрацией МО Нововасюганское сельское поселение дополнительно.

5.2. Разработка проекта и изготовление указателей улиц и номеров домов производится за счет средств бюджета МО Нововасюганское сельское поселение.